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Medlem af Folketinget Carsten Bach (LA) har den 24. oktober 2023 stil-

let følgende spørgsmål nr. 6, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 6: 

Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Ole Borch om brandmænds 

manglende mulighed for at modtage dronningens fortjenstmedalje i sølv, 

jf. FOU alm. del - bilag 132 (Folketingsåret 2022-23, 2. samling) og her-

under forklare, hvad baggrunden for forskelsbehandlingen af de fuldtids-

ansatte brandmænd er, så de efter 40 års tjeneste hos en kommune, eller 

et fælleskommunalt brandvæsen, ikke belønnes som alle andre fuldtidsan-

satte og i lighed med andre kommunale personalegrupper? 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet følgende bidrag fra Kongehuset, 

som jeg henholder mig til: 

 

”Ordensvæsenet er et såkaldt kongeligt prærogativ, og det er derfor or-

densherren (regenten), der afgør, hvem der kan tildeles Den Kongelige 

Fortjenstmedalje. Efter fast praksis tildeles Fortjenstmedaljen efter 

mindst 40 års uafbrudt ansættelse hos samme offentlige arbejdsgiver. 

Ordenskapitlet har dog en fast og langvarig praksis hvorefter, at for-

tjenstmedaljen ikke tildeles, hvis den samme indsats anerkendes med 

en anden medalje, som er specifik for det pågældende område. Dette er 

bl.a.  tilfældet for kommunalt ansatte brandmænd og for ansatte i poli-

tiet.” 

 

Forsvarsministeriets Personalestyrelse, der har forvaltningsansvaret for 

bl.a. dekorationer på Beredskabsstyrelsens område, oplyser følgende, 

som jeg henholder mig til: 

 

”Ansatte i de kommunale redningsberedskaber kan efter forrettelse af 

tjeneste i en årrække tildeles Hæderstegn for god tjeneste i redningsbe-

redskabet eller Hæderstegn for god tjeneste i brandvæsenet efter hhv. 

25 år, 40 år og 50 år.  

 

Derudover kan befalingsmænd og menige i det kommunale udrykning-

skorps og de frivillige brandværn i Sønderjylland tildeles Anciennitets-

tegn Brand efter hhv. 10 år, 20 år og 40 års tjeneste. Fastansatte, frivil-
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lige og uniformeret personel i redningsberedskabet kan tildeles Ancien-

nitetstegn Redning efter hhv. 10 år og 20 års tjeneste. Det er korrekt, 

at ansatte i de kommunale redningsberedskaber ikke kan tildeles Dron-

ningens Fortjenstmedalje i Sølv.  

 

Dronningens Fortjenstmedalje i Sølv kan tildeles ansatte under Forsvars-

ministeriets område efter 40 års uafbrudt tjeneste. En ansat under For-

svarsministeriets område kan ikke både tildeles hæderstegn for 40 års 

tjeneste og Dronningens Fortjenstmedalje i Sølv”. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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